,Í

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

CONSELHO MUNICIPAL DE PROTEçÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR 'CONDECON

ATA DA ASSEMBLETA GERAL ORDINÁR|A paRl cntlçÃo oe coultssÃo
Êr_Êrrôna1 E ELE;ÇÃO DA DtREToRtA Do g9NSELHO MUNI6IPAL DE DEFESA

DO CONSUMIDOR óE IMPERATRIZ, ESTADO DO MARANHAO BIÊNIO 202212024.

Ao terceiro dia do mês de ag osto de dois mll e vinte e dois, às quinze horas e trinta

minutos, no auditório da Ordem dos Advogados do Brasil, Subseçáo de lmperatriz,

localizado na Rua Simplício Moreira, no 1083 Centro, nesta cidade de lmPeratriz,

Estado do Maranhão, a Dra. I\/arcia Ribeiro Lim a Lacerda, Coordenadora do PROCON

Municipal, estando presente os Conselhe iros Titulares e SuPlentes recém

empossados, abre a seção com os seguintes membros: o PROCON Municipal de

- lmpe ratriz, como Conselheira Titular Márcia Ribeiro Lima Lacerda e respectivo

Suple nte Alessandro de Sousa Lima; representando a Secretaria MuniciPal de
ií1 Ú-

Pnln'

)
f,

Educação SEMED, como Conselheiro Titula r Geovane Prates de Araújo Júnior e

respectivo Suplente Daniel Conceição Nasc imento; representando a Secretaria

Municipal de Desenvolvimento Econômico SEDEC, como Conselheiro Titular

Fernando Reis BabilÔnia e respectivo Suplente André Leite Glória. representando a

Secretaria de Planejamento, Fazenda e Gestão Orçamentaria SEFAZGO, como

Conselheira Titular Anna Luísa Chaves Paiva e respectivo Suplente Miguel Farias

Silva Júnior, represe ntando a Procuradoria Geral do Municipio PGM, como

Conselheira Titular Fernanda Ester Ribeiro Bianquini e respectiva Suplente Wilma

Maria Silva Soares Batista, representando a Secretaria de Agricultura,

Abastecimento e Produção SEAAP, como Conselheira Titular Gabriel Rodrigues

Castro e resPectivo SuPlente Bruna Beatriz Lima Fernandes; representando a

Ouvidoria Geral do MunicíPio OGM, como Conselheiro Titular Arlen Rubens de

Sousa Silva e respectiva Suplente Maria Nayra Munis Rodrigues, representando a

Associação Comercial e lndustrial de lmperatr lz ACll, como Conselheira Titular

Eva Tuana Figueredo Silva Teixeira e respectiv o Suplente Heleno Mota e Silva;

representando o lnstituto Consumir, como Conselheiro Titular Edmar de Oliveira

Nabarro e respectivo SuP lente Fernando Almeida Morais, represe ntando a

Associação de Familiares e Amigos das Pessoas com Autismo de lmperatriz -
AFAGAI, como Conselheira Titular Ester Cristina da Silva Sousa e respectiva Suplente

Silvana dos Santos Costa: por fim, rep resentando a Ordem dos Advogados do

Brasil Subseção de lmperatriz, como Conselheira Titular Ce ma Cristina Alves

Barbosa Baiano e respectivo Suplente Emanuel Sodré Toste. Na ocasião, foi

reg istrada a presença da Procuradora do l\í u n icíp io Dra. Elisângela Conceição,

pÍrm eira Coordenadora do Procon Municipal de lmperatriz e das servidoras do

PROCON, Dra. Mikaele Pinheiro Rocha e Amanda Cristina Pitombeira Sousa. A Dra.

Márcia Ribeiro Lima Lacerda, esclareceu que dada a urgência em realizar a eleição

da nova diretoria do CONDECON Conselho Municipal de Proteção e DeÍesa do

Consumidor Para o biênio 202212024, Po is no período de distanciamento social as

reuniões deixa ram de ocorrer Presencialmente e muitos membros do Conselho se

distanciaram das atividades A presente reu nião extraordinária foi convocada para dar

início ao Procedimento eleitoral. Para tanto, respe itando a Paridade nas

representaçôes, a Comissão Eleitoral foi formada dentre os presentes Por três

Conselheiros ind icados: Alessandro Sousa Lima, Silvana dos Santos Costa e Emanuel

Sodré Toste. Dirigindo os trabalhos da Comissão Eleitoral o Conselheiro Alessandro

Sousa Lima recebeu a inscrição da CHAPA U NICA, na seg uinte Íorma: Presidente:

Márcia Ribeiro Lima Lacerda, Vice-Pres idente: Fernanda Ester Ribeiro Bianquini, 1â

Eva Tuana Figueredo Silva Teixeira 2u Secretária: Ester Cristina da Silva

Sousa, Tesoureira: Celnla Cristina Ai

tl

tlii

\

I

v

t\

$

tl
Secretária: ,res Barbosa Baiano, que íoi aceita' O

Presidente da Comissão Eleitoral declaro u eleita Por aclamação a CHAPA UNICA, e

deu posse aos membros. Em seguida, Passou a palavra a Presidente reeleita, que

coloco u em pauta a necessidade de aP imento lnterno Para oç

4t

ry N4*
ro áo de um Reg

.-y

\._

A-
{,)
,,1

ilr

i+
-

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

coNSELHoMUNICIPALDEPRoTEÇÀoEDEFESADocoNSUMIDoR.coNDEcoN

CoNDECON, visto que o utilizado até a presente data não se encontra formalmente

constituído,semdatadesuaaprovaçãoesempublicação,alemdeaparentarestar
incompteto,sendodisponibilizadoumexemp|ardoreferidoRegimentoparaoS
ór*"Àt"i

'analisarem as alterações necessárias a serem discutidas na próxima

iéúnAo orOinaria. Foi informad-o que a próxima reunião ordinária, conforme o

"ãi"nàãrio
já designado e disponível no site da Prefeitura Municipal de lmperaÍiz,

deverá sei confirmada previamente por WhatsApp do CONDECON em que se

encontram inclusos todos os conselheiros. Encerrando a solenidade às 18híomin

iáe.oito horas e dez minutos). Eu, Dra. Mikaele Pinheiro Rocha, nomeada Secretária

àãiã-o-pr"r"nt" ato, lavrei e depois de lida e aprovada vai por mim assinada e os

demais presentes.

ASSINA RA DA COMISSÃO ELEITORAL

andro So a Li - PROCON lvana dos antos Costa - AFAGAI

Fernanda Ester Ribeiro Bianquini
PGM - Vice-Presidente

e

ASSINATU

manuel odré Toste - OAB

A PA ÚNICA ELEITA POR ACLAMAÇÃO

Lima Lacerda
Presidenteo

-1

ÀuS$^1"-
E Tuan guered o Silva Teixeira

Secretári
Ester Cristina da Silva Sousa

AFAGAI - 2a Secretária
//1

hfa lllW^"Y
Ce lma Cristtn a Alves Barbosa Balano

OAB - Tesoureira

ASSINATURA DOS DEMAIS CONSELHEIROS:

PROCO unicipa rd

Suplente - lessandro de Sousa L ima

Secretaria MuniciPal de Educação -s MED

ftz

-L
nlo

tular - Geov ne Prates de o Júnior plen - Daniel Conceiçáo Nascimento

S ria Munic e Desenvolvimento EconÔmi - SEDEC

)

Titular - Fernando Reis Ba bilôn ia uplente - And Leite Glória

Srfuffi,

l
/i

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL OE IMPERATRIZ

CONSELHO MUNICIPAL DE PROTEçÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR - CONDECON

{.t*,*o0^^-o rí1.{l hl l^qÀ
Titular - Anna Luísa Chaves Paiva Su ente - Miguel FaÍias Silv unror

P uradoria GeÍal do Municipio - PGM

sup nte - ilma Maria Silva Soares Batista

Secreta Itura, Abastecimento e Produção - SEAAP

Titular - Gab Suplente - Brun triz Lrma Fernandes

Ouvidoria Geral do MuniciPio - OGM

*41 L/' bqa4í,-L) tlv 9,'ttt- J\[ )
Titular Arlen Rubens de Sousa Silva

Associação comercial e I

Nayra Mun Rodrigute Mari

atriz - ACll

Suplente - o Mota e VA

D do consumir

n te - Fer ndo Almeida l\4orais

de Fam iliares e Am igos das Pessoas com Autismo de mperatÍiz - AFAGAI

{

mar de Oliveira Nabarro

S".^s.,
up ente - Silvana dos Santos Costa

Ordem dos ogados do bseção de lmPeratrizil- u

,,
Sup

Secretária Nom

lente - nuel Sodré Toste

Dra. heiro Rocha
idora do PROCON

Rodri

Associaç

TitulaÍ -

ustrial de lm

SecretaÍia de Planeramento, Fazenda e Gestão Orçamentaria - SEFAZGO

3